
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 111

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 23, 1 de septiembre de 2008
año 68, N° 24, 11 de septiembre de 2008
año 68, N° 25, 22 de septiembre de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 27 de agosto al 24 de septiembre de 2008
año 99, diarios del 26 al 30 de septiembre de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 29 de septiembre de 2008

Constitucional. Suplemento la ley
9 de septiembre de 2008

Convenios colectivos. Suplemento especial derecho del trabajo
septiembre de 2008

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 65, jul.-sept. de 2008

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 9, septiembre de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-2, abr.-jun. de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 8, 20 de agosto de 2008
t. 2008-3, fascículo N° 9, 27 de agosto de 2008. Número especial : Convención

Internacional sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad
t. 2008-3, fascículo N° 9 suplemento, 27 de agosto de 2008. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2008-3, fascículo N° 10, 3 de septiembre de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

2

t. 2008-3, fascículo N° 12, 17 de septiembre de 2008

La ley
t. 2008-E, año 72, diarios del 27 de agosto al 29 de septiembre de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 7, agosto de 2008
año 15, N° 8, septiembre de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 7, agosto de 2008

La ley litoral
año 12, N° 8, septiembre de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 8, septiembre de 2008

La ley Patagonia
año 5, N° 4, agosto de 2008

Legislación argentina
t. 2008-C, fascículo N° 5, agosto de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 6, agosto de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 7, septiembre de 2008
t. 2008-C, fascículo N° 8, septiembre de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
28 de agosto de 2008
26 de septiembre de 2008

Revista de derecho laboral y seguridad social
fascículo N° 16, agosto de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 17/2008 (10 DE SEPTIEMBRE)
Tabla de códigos y subcódigos de actos. Documentos de origen judicial.

Incorporación del código 47 a la adjudicación por disolución de sociedad conyugal

OS 60/2008 (17 DE SEPTIEMBRE)
Fotocopias. Expedición de fotocopias de asientos registrales con motivo de

solicitudes de certificados, informes, copias de asientos de dominio y las solicitudes
internas sólo con la previa autorización de los directores a cargo de la Dirección Técnica
y de Servicios Registrales y la Jefatura del Departamento Jurídico. Derogación de la OS
8/2002

DA DP 233/2008 (9 DE SEPTIEMBRE)
Abogados, escribanos, procuradores, ingenieros, agrimensores, martilleros, gestores

administrativos y judiciales. Empleados o auxiliares de los mismos. Obligatoriedad de
exhibir carnet o credencial habilitante. Modificación de la DA 191/2003 [DP]

INSTRUCTIVO 5/2008 (16 DE SEPTIEMBRE)
Tasas especiales de la ley 13713. Documentos judiciales o notariales portantes de

acto de subasta judicial, en los cuales se refleje la cesión del boleto original. Tributación
con respecto al monto de la subasta

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Coexistencia de las calidades de fiduciario y beneficiario en los fideicomisos de

garantía / Mario A. Carregal. -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 177, 15 de septiembre
de 2008, p. 1

Perjuicio pauliano y otras cuestiones1 / Mariano Gagliardo. -- EN: La ley, t. 2008-E,
año 72, N° 186, 26 de septiembre de 2008, p. 6

                                                          
1 Nota al fallo ACCIÓN PAULIANA. Donación del inmueble ganancial inscripto a nombre de la esposa del deudor con
posterioridad a la demanda de divorcio. Acto realizado por el deudor en perjuicio de sus acreedores. Inoponibilidad de la
donación, publicado en la p, 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

4

La buena fe y sus implicancias en el contrato de mandato / Mirta L. Jurio, Lidia M.
Garrido Cordobera, Esther Haydée Silvia Ferrer. -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N°
164, 27 de agosto de 2008, p. 1

El carácter propio de un bien adquirido una vez disuelto el régimen patrimonial2 /
Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 185, 25 de septiembre de 2008, p.
4

Bosque nativo, entre dominio y propiedad / Roberto G. Williams. -- EN: La ley
Patagonia, año 5, N° 4, agosto de 2008, p. 313

DERECHO INFORMÁTICO
Análisis de la reforma en materia de criminalidad informática al Código Penal de la

Nación (Ley 26.388) / Leonardo César Fillia, Romina Monteleone, Horacio Santiago
Nager, Eduardo E. Rosende, Carlos Christian Sueiro. -- EN: Penal y procesal penal.
Suplemento La ley, 28 de agosto de 2008, p. 15

JURISPRUDENCIA

ACCIÓN PAULIANA
Donación del inmueble ganancial inscripto a nombre de la esposa del deudor con

posterioridad a la demanda de divorcio. Acto realizado por el deudor en perjuicio de sus
acreedores. Inoponibilidad de la donación3. (CNCiv., sala K, 13 de febrero de 2008.
Capón, Carlos Antonio y otro c. Rabuffetti, Alejandro Luis Alberto y otro). -- EN: La ley, t.
2008-E, año 72, N° 186, 26 de septiembre de 2008, p. 5

ACCIONES POSESORIAS
Condiciones de los actos de turbación de la posesión. Desalojo. (CCiv., Com. y

Minería, Viedma, 30 de mayo de 2008. Andrés, Alejandro Roberto c. Lavezzo, Antonio
Marcelino Rafael). -- EN: La ley Patagonia, año 5, N° 4, agosto de 2008, p. 385

                                                          
2 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Disolución de la sociedad conyugal. Bien adquirido con dinero obtenido previo a
contraer nupcias. Falta de prueba del aporte económico, publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Véase además la nota al fallo titulada Perjuicio pauliano y otras cuestiones por Mariano Gagliardo, publicada en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

5

CONCURSOS
Desapoderamiento. Bien de familia. Desafectación. Efectos para la totalidad de los

acreedores. (CNCom., sala A, 26 de junio de 2008. Sotera, María F.). -- EN: RDCO,
Newsletter jurisprudencia, 29 de septiembre de 2008

DERECHOS REALES
Usufructo. Constitución. Usufructo sobre bien futuro. Nulidad (CNCiv., sala H, 23 de

julio de 2008. Rego, Heriberto Normando y otro v. Rego María Elena). -- EN:
AbeledoPerrot Online, Newsletter diario, 23 de septiembre de 2008

DESALOJO
Personas que pueden demandar el desalojo. Cesión de derechos hereditarios.

Legitimación. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 17 de junio de 2008. Cafarel, Juan
Carlos c. Melo, Miriam). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 7, agosto de 2008, p.
766

HIPOTECA
Inscripción de la declaración de nulidad del instrumento mediante el cual se anotó la

cancelación. Teoría de los actos propios. (CNCiv., sala C, 4 de junio de 2008. Nistal,
Luis Mateo c. Munua, Jorge Ernesto y otro). -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 185, 25
de septiembre de 2008, p. 7

Relaciones entre el acreedor hipotecario y otros acreedores. Tercero hipotecante.
Conformidad para la novación. Requisitos. (SC Buenos Aires, 11 de junio de 2008.
Norberto Antonio Galassi S.A. v. B.V.V. Banco Francés S.A.). -- EN: RDCO, Newsletter
jurisprudencia, 29 de septiembre de 2008

INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD
Observación del registro a una escritura que se pretendía inscribir por deterioro

parcial de la planilla en que se basó la certificación. Procedencia de la inscripción.
(C3aCiv. y Com., Córdoba, 13 de mayo de 2008. S., E.G. c. Dirección General del
Registro General de la Provincia). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 7, agosto de 2008,
p. 770

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento

de la venta. Levantamiento de medidas y gravámenes. Plenario “Servicios Eficientes v.
Yabra”. Aplicación. (CNCiv., sala K, 30 de junio de 2008. Banca Nazionale del Lavoro



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

6

S.A. v. García, Horacio A. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-3, fascículo
N° 12, 17 de septiembre de 2008, p. 85

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Medios de prueba. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala

III, 16 de abril de 2008. Luft Albarracín, Germán Enrique). -- EN: La ley noroeste, año
12, N° 8, septiembre de 2008, p. 810

PROCESO COMPLEJO
Tercerías Tercería de dominio. Prueba del dominio. Boleto de compraventa.

(CNCom., sala A, 7 de junio de 2008. Monsanto Argentina S.A.). -- EN: RDCO,
Newsletter jurisprudencia, 29 de septiembre de 2008

QUIEBRA
Efectos de la declaración de quiebra. Bien de familia. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca,

sala II, 10 de julio de 2008. Alberto, Manuel). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 8,
septiembre de 2008, p. 875

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución de la sociedad conyugal. Bien adquirido con dinero obtenido previo a

contraer nupcias. Falta de prueba del aporte económico4. (CNCiv., sala A, 6 de junio de
2008. S., J.E. c. D., O.N.). -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 185, 25 de septiembre de
2008, p. 3

SUCESIÓN
Acción de petición de herencia. Procedencia de la excepción de prescripción.

Ampliación de la declaratoria de herederos. Renuncia y desistimiento de la herencia.
Prescripción. Dispensa. (CCiv., Com., Lab. y Minería, General Pico, 8 de abril de 2008.
Z., R.A. c. P. de Z., A. y otro). -- EN: La ley Patagonia, año 5, N° 4, agosto de 2008, p.
373

Cesión de derechos hereditarios. Cesión a quien era abogada y concubina. Nulidad.
(C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 3 de julio de 2008. O., L.F. c. O., M.). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 15, N° 8, septiembre de 2008, p. 869

La partición presentada en el expediente judicial adquiere carácter de instrumento
público. Innecesariedad de escritura pública. (CNCiv., sala C, 19 de junio de 2008.

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulada El carácter propio de un bien adquirido una vez disuelto el régimen patrimonial por Néstor
E. Solari, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

7

Miller, Jaime s/suc. ab intestato). -- EN: La ley, t. 2008-E, año 72, N° 183, 23 de
septiembre de 2008, p. 5

Legados. Ineficacia de disposiciones testamentarias. Revocación. Venta por la
causante del inmueble legado. Revocación tácita. (CNCiv., sala K, 19 de mayo de 2008.
Ingles, María de los Á.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-3, fascículo N° 12, 17
de septiembre de 2008, p. 86

Sucesión de los cónyuges. Exclusión del cónyuge supérstite. Ausencia de prueba de
la celebración del matrimonio. (CCiv., Neuquén, sala III, 5 de mayo de 2008. L., S.
s/suc.). -- EN: La ley Patagonia, año 5, N° 4, agosto de 2008, p. 379

TERCERÍA
De dominio. Fundamento. Dominio de los bienes embargados. Inmuebles. Boleto de

compraventa. Prueba. Confesión del deudor. Litisconsorcio. Instrumentos privados.
Valor probatorio. Fecha cierta. Apreciación de la prueba. Recurso de casación.
Rechazo. (CJ Catamarca, 30 de abril de 2008. Zitelli, Silvestre c. Santillán Iturres, Oscar
A.). -- EN: La ley noroeste, año 12, N° 8, septiembre de 2008, p. 757

VICIOS
Simulación. Acción ejercida por herederos. Precio vil del inmueble vendido.

Procedencia de la acción de reducción. Prescripción liberatoria. Suspensión. Mediación
extrajudicial. Notificación del inicio. Curso. Comienzo. Acción de reducción deducida por
los herederos. Venta simulada de un inmueble del acervo sucesorio. Apertura de la
sucesión. (CNCiv., sala M, 12 de marzo de 2008. Sáenz Valiente, Alejandro M. y otros
v. Sucesión de Helena Zimmermann de Sáenz Valiente y otros). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2008-3, fascículo N° 10, 3 de septiembre de 2008, p. 50





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C3aCiv. y Com. ...................................... Cámara 3ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. ...................................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil
CCiv., Com., Lab. y Minería ................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Laboral y de Minería
CCiv., Com. y Minería ............................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Minería
CCiv. y Com. Común.............................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común
CJ........................................................... Corte de Justicia
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
SC .......................................................... Suprema Corte de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACCIÓN PAULIANA, 4
ACCIONES POSESORIAS, 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Análisis de la reforma en materia de criminalidad

informática al Código Penal de la Nación (Ley
26.388), 4

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Bosque nativo, entre dominio y propiedad, 4
Carregal, Mario A., 3
Coexistencia de las calidades de fiduciario y

beneficiario en los fideicomisos de garantía, 3
CONCURSOS, 5
Constitucional. Suplemento la ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

derecho del trabajo, 1
DA DP 233/2008, 3
Derecho administrativo : Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 1
DERECHO CIVIL, 3
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHOS REALES, 5
DESALOJO, 5
DOCTRINA, 3
DTR 17/2008, 3
El carácter propio de un bien adquirido una vez

disuelto el régimen patrimonial, 4
Ferrer, Esther Haydée Silvia, 4
Fillia, Leonardo César, 4
Gagliardo, Mariano, 3
Garrido Cordobera, Lidia M., 4
HIPOTECA, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD, 5
INSTRUCTIVO 5/2008, 3
JUICIO EJECUTIVO, 5
Jurio, Mirta L., 4
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1
La buena fe y sus implicancias en el contrato de

mandato, 4
La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
Monteleone, Romina, 4
Nager, Horacio Santiago, 4
OS 60/2008, 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Perjuicio pauliano y otras cuestiones, 3
PRESCRIPCIÓN, 6
PROCESO COMPLEJO, 6
QUIEBRA, 6
Registro de la Propiedad, 3
Revista de derecho laboral y seguridad social, 2
REVISTAS, 1
Rosende, Eduardo E., 4
SOCIEDAD CONYUGAL, 6
Solari, Néstor E., 4
SUCESIÓN, 6
Sueiro, Carlos Christian, 4
TERCERÍA, 7
VICIOS, 7
Williams, Roberto G., 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de septiembre de 2008

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................3
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
ACCIÓN PAULIANA ..............................................................................................................................................4
ACCIONES POSESORIAS......................................................................................................................................4
CONCURSOS......................................................................................................................................................5
DERECHOS REALES ...........................................................................................................................................5
DESALOJO .........................................................................................................................................................5
HIPOTECA..........................................................................................................................................................5
INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD.................................................................................................5
JUICIO EJECUTIVO ..............................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................6
PROCESO COMPLEJO .........................................................................................................................................6
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................6
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................7
VICIOS...............................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


